
D. D. n.            del      /02/2024                                                                                                  p.f. n. 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-

tenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

                                                                               

IL DIRIGENTE RESPONSA-

BILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordi-

namento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare 

l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015. Legge di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al 

fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e ser-

vizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 

beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giu-

gno 2014, n. 89; 

c.arrigo
Font monospazio
5

c.arrigo
Font monospazio
05

c.arrigo
Font monospazio
5



PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica pro-

cede alla razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in confor-

mità alla normativa nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale 

Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTA      la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici    

giusta D. Lgs.     n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2 e 3; 

 

VISTO        il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 

n. 108; 

VISTO       l’art. 5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in 

data 21 aprile 2021, che, apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 

del 7 maggio 2015, ha previsto che “La Centrale unica di committenza provvede agli 

acquisti di beni e servizi “per gli acquisti di importo superiore ad euro 1.000.000 per il 

2021, di importo superiore ad euro 750.000 per il 2022, di importo superiore ad euro 

500.000 per il 2023 e di importo superiore ad euro 275.000 per il 2024”[…], ferme 

restando le competenze attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori 

pubblici[…]”; 

VISTA       la legge regionale di bilancio n. 2 del 16/01/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024, con cui si approva il 

Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026 ed il 

Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato 

istituito, ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso 

l’Assessorato regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la Centralizzazione 

degli acquisti di forniture di beni e servizi, (di seguito CUC); 

VISTA         la Delibera di Giunta n. 474 del 28/11/2023 con la quale è stato prorogato l’Ufficio 

Speciale centrale Unica di Committenza, sino al 31/12/2024;   

VISTO il D.A. n. 91 del 27/12/2023 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia con-

ferisce l’incarico di Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” alla D.ssa 

Antonella Di Stefano sino al 31/01/2024; 

VISTO il D.A. n. 9 del 31/01/2024 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia ha 

prorogato l’incarico di Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica 

di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” alla 

D.ssa Antonella Di Stefano sino al 29/02/2024; 

VISTA la nota prot. n. 11079 del 14/07/2021 con la quale l’Autorità di Bacino Distretto 

Idrografico della Sicilia aveva chiesto la disponibilità della CUCRS per l’espleta-

mento della gara per l’affidamento del “Servizio di studio e ricerca per l’aggior-

namento mappe di pericolosità idraulica nei siti di attenzione dei Comuni 

proprietari” da espletare mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 



50/2016 e ss.mm.ii., attraverso piattaforma telematica di cui all’art. 58 del D.Lgs 

50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-

giosa di cui all’art. 95 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 ; 

VISTA la nota prot. n. 3626 del 19/07/2021 con la quale la CUCRS aveva manifestato la 

propria disponibilità all’avvio della procedura de qua, facendo esplicita richiesta 

degli atti utili per avviare l’iter; 

VISTA         la nota prot. n. 3586 del 21/06/2023 con la quale è stato individuato il personale 

della CUC incaricato della procedura ai sensi dell’art. 3 c. 12 lett. d) del Decreto 

Presidenziale n. 14 del 30/05/2018; 

VISTA la nota prot. n. 16369 del 29/06/2023, con la quale l’Autorità di Bacino Distretto 

Idrografico della Sicilia, richiamando le note suddette, trasmette alla CUCRS la 

documentazione utile per l’avvio dell’iter di procedura; 

VISTI           gli atti allegati al Disciplinare ed il Capitolato Tecnico; 

CONSIDERATO che RUP della procedura è l’ing. Enzo Marco Castrogiovanni, giusto De-

creto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia di nomina n. 226 del 27/07/2022; 

VISTO     il Decreto n. 126 del 30/06/2023 con il quale è stata indetta la procedura per 

l’affidamento del “Servizio di studio e ricerca per l’aggiornamento mappe di 

pericolosità idraulica nei siti di attenzione dei Comuni proprietari” da 

espletare mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., attraverso piattaforma telematica di cui all’art. 58 del D.Lgs 50/2016, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 95 c. 3 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO         il Decreto n. 187 del 02/11/2023 con il quale è stata nominata la Commissione di 

gara; 

VISTI         i Verbali della Commissione di sedute pubbliche e riservate, nell’ultimo dei quali 

la Commissione determina la proposta di aggiudicazione alla RTI SERING 

Ingegneria Srl (Capogruppo) con sede in via Emerico Amari n. 148 Palermo, p. IVA 

03649740820 e Libera Università degli Studi di Enna Kore con sede in viale delle Olimpiadi 

n. 4 Enna p. IVA 01094410865 per l’importo di € 870.133,33; 

VISTA     a nota prot. 1528 del 22/01/2024, a protocollo di questa CUC al n.  301 del 

23/01/2024, con la quale il RUP della procedura approva i Verbali di gara e la 

proposta di aggiudicazione come sopra citata; 

D E C R E T A  

 

Art. 1)     l’aggiudicazione in via provvisoria del “Servizio di studio e ricerca per 

l’aggiornamento mappe di pericolosità idraulica nei siti di attenzione dei 

Comuni proprietari”, in Unico Lotto, per l'importo della fornitura di € 

870.133,33 oltre IVA di legge, alla RTI SERING Ingegneria Srl (Capogruppo) con sede 

in via Emerico Amari n. 148 Palermo, p. IVA 03649740820 e Libera Università degli Studi 

di Enna Kore con sede in viale delle Olimpiadi n. 4 Enna p. IVA 01094410865; 

 



Art. 2)         dichiara che il presente provvedimento potrà considerarsi definitivo a seguito dei 

controlli di legge di competenza della Stazione Appaltante, Autorità di Bacino che, 

verificato il possesso dei prescritti requisiti dichiarati dagli aggiudicatari in sede di 

gara ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, potrà considerare 

l’aggiudicazione in via definitiva con la conseguente redazione di apposito 

contratto; 

Art. 3) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

Art. 4)       dare atto che copia del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della 

L.n.190/2012 e ss.mm.ii. e del D.lgs. n. 33/2013, nella sezione ‘Amministrazione 

Trasparente’ dell’Assessorato Regionale dell’Economia e nella sezione riservata ai 

“bandi ed avvisi” della Centrale Unica di Committenza. 

 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, 

del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

21/2014      

                                                                     

                    Il funzionario direttivo 

  F.to Filippo Manzo                                        Il Dirigente ad interim 

                          D.ssa Antonella Di Stefano 

                    

 

     

   


		2024-02-05T12:57:55+0100
	ANTONELLA DI STEFANO




